



2020年度 財務諸表 (要約)

以下の財務諸表(要約)は、決算書類として2021年6月28日開催の第127回理事会において承認されました。

貸借対照表(要約) - 2021年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 資産の部				
流動資産				
現金預金	50,139,749	34,429,598	15,710,151	
未収会費・地域ネットワーク負担金	979,500	774,100	205,400	
未収金	10,498,945	11,284,555	△ 785,610	
貯蔵品	28,428	30,048	△ 1,620	
前払金・仮払金	0	425,600	△ 425,600	
流動資産 合計	61,646,622	46,943,901	14,702,721	
固定資産				
固定資産 合計	8,974,125	10,800,000	△ 1,825,875	
資産合計	70,620,747	57,743,901	12,876,846	
II. 負債の部				
流動負債				
未払金	(*1) 21,606,952	16,032,453	5,574,499	(*1)
前受会費	54,000	200,000	△ 146,000	・管理費[I]に関する未払費用
前受金	(*2) 11,412,655	11,411,930	725	16,130,000
預り金	8,831	62,379	△ 53,548	
未払消費税	1,041,000	334,200	706,800	(*2)
未払法人税	664,400	601,400	63,000	・エコ商品ねっと掲載事業収益分
流動負債 合計	34,787,838	28,642,362	6,145,476	11,412,655
III. 正味財産の部				
一般正味財産	35,832,909	29,101,539	6,731,370	
一般正味財産 合計	35,832,909	29,101,539	6,731,370	
負債及び正味財産 合計	70,620,747	57,743,901	12,876,846	

正味財産増減計算書(要約) - 2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 一般正味財産増減の部				
1 経常収益				(*1)
①受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金	(*1) 24,204,100	24,755,200	△ 551,100	・受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金の内訳
②事業収益(*)	(*2) 34,453,977	36,705,081	△ 2,251,104	
③受取助成金	0	0	0	
④受取寄附金/協賛金/雑収益	61,500	36,326	25,174	内、受取入会金
経常収益 計	58,719,577	61,496,607	△ 2,777,030	397,000
2 経常費用				内、受取会費
①事業費	13,163,302	15,607,302	△ 2,444,000	21,052,400
請負事業費(*)	3,177,110	6,341,626	△ 3,164,516	内、受取地域ネットワーク参加費
普及啓発事業費(*)	2,253,295	973,422	1,279,873	2,754,700
アクションプログラム事業費(SDGs研修会) (*)	282,127	838,094	△ 555,967	
情報提供事業費(*)	5,148,560	3,807,067	1,341,493	(*2)
ニュースレター発行費(*)	1,103,522	1,960,844	△ 857,322	・事業収益の内訳
ホームページ運用費(*)	432,000	859,553	△ 427,553	内、請負事業収益
地域ネットワーク連携費	5,500	168,079	△ 162,579	7,000,000
エコプロ展出席事業費	770	554,821	△ 554,051	内、普及啓発事業収益
国際事業費	0	1,300	△ 1,300	52,600
講演・講師事業費他(*)	18,875	59,887	△ 41,012	内、アクションプログラム事業収益
再エネ100宣言事務局業務費	418,113	0	418,113	649,000
その他の事業費(*)	323,430	42,609	280,821	内、情報提供事業収益(注1)
②管理費	38,140,505	38,691,799	△ 551,294	22,909,977
管理費[I](注2)	29,130,000	28,576,865	553,135	内、ニュースレター事業収益
管理費[II](注3)	9,010,505	10,114,934	△ 1,104,429	209,000
経常費用 計	51,303,807	54,299,101	△ 2,995,294	内、講演・講師料収益
当期経常外増減額	△ 20,000	△ 2,400	△ 17,600	773,400
税引前当期一般正味財産増減額	7,395,770	7,195,106	200,664	内、再エネ100宣言事務局業務収益
法人税等	664,400	601,400	63,000	2,750,000
当期一般正味財産増減額	6,731,370	6,593,706	137,664	内、その他業務収益
一般正味財産期首残高	29,101,539	22,507,833	6,593,706	110,000
一般正味財産期末残高	35,832,909	29,101,539	6,731,370	

(注1)「情報提供事業収益」について

当年度は、情報提供事業収益22,909,977円のうち、ホテル・旅館分野を除く商品分野の掲載料22,825,310円を収受し、その内、翌年度4月1日から9月30日までに対応する半額の掲載料11,412,655円を、翌年度の前受金に計上しました。

なお、前年度で前受金に計上した11,411,930円は、当年度の掲載料収益に繰入計上しました。

(注2) (公財)日本環境協会に支払う経費

本会が各経費の負担割合に応じて当協会に支払う契約を締結している。

(注3) 本会が直接支払う経費

(注) 各事業収益末尾(*)印及び各事業費末尾(*)印について

支払消費税は、課税売上の対象となる各事業収益(*)に対応する各事業費(*)に配賦しています。

なお、当年度の支払消費税額1,041,000円で各事業費に配賦する額は、課税売上全事業収益における各事業収益割合による額としています。